共 5页

安徽省发电
发电单位 安徽省安全生产委员会办公室 签批盖章： 张海阁

等级 特提·明电 皖安办明电〔2022〕10 号 皖机发 号

安徽省安全生产委员会办公室

关于安徽昊源化工集团有限公司“5·11”

中毒窒息事故的通报

各市、省直管县（市）安全生产委员会：

2022年 5月 11日 11时许，位于阜阳市颍东区的安徽昊源

化工集团有限公司合成氨装置气化工段，在检修渣锁斗时发生一

起中毒窒息事故，造成 2名作业人员、1名施救人员共 3人死亡。

据初步调查，相关人员在进行有关危险作业时，未采取有效强制

通风，未落实实时监测措施（具体原因正在调查中）。这起事故

暴露出企业检维修及特殊作业风险研判不到位、安全措施落实不

实、盲目施救等突出问题。

2

事故发生后，省委书记郑栅洁、省长王清宪、常务副省长刘

惠立即作出批示，要求迅速组织专家查明原因，找出源头，排查

整改，做好现场管控和安抚善后，严防次生事故并追责；汲取教

训，结合正在开展的安全生产大检查，进一步规范有限空间作业

管理，坚决避免再次发生同类事故。省应急管理厅立即派员赶赴

事故现场指导应急处置工作。为认真落实省领导批示要求，深刻

汲取事故教训，举一反三，防范此类事故再次发生，现提出以下

要求，请认真贯彻落实。

一、切实提高政治站位压实安全责任

各地要切实提高政治站位，坚持“人民至上、生命至上”，

坚决扛起促一方发展、保一方平安的政治责任，切实做好化工和

危险化学品安全生产工作。要统筹发展和安全，不能只顾发展不

顾安全，更不能只强调优化营商环境，而置人民生命安全于不顾。

要坚决摒弃事不关己的麻痹思想和不会出事的侥幸心理，以如临

深渊、如履薄冰的紧迫感，时刻紧绷安全生产这根弦不放松。要

深入扎实开展危险化学品安全风险集中治理，重点排查治理 6个

方面 30项突出问题和重大安全风险，确保各项措施真正落实落

细见效。要坚决落实国务院安委会进一步强化安全生产责任落

实、坚决防范遏制重特大事故的若干措施及我省工作举措，压实

各级党委、政府及相关部门、企业各方责任，牢牢守住安全底线。

3

二、切实加强特殊作业安全管理

各地要深刻汲取事故教训，突出动火、进入受限空间等特殊

作业环节，有针对性地开展一次特殊作业安全专项整治。要督促

企业严格执行《化学品生产单位特殊作业安全规范》要求，严格

落实特殊作业许可制度，规范动火、进入受限空间等特殊作业安

全条件和审批程序。实施特殊作业前，必须全面进行安全风险分

析研判，确认安全条件，严禁在不具备安全条件的情况违章作业、

冒险作业。实施特殊作业过程中，要加强作业现场安全管理，严

格落实受限空间强制通风以及有害物质实时监测措施，配齐必要

的应急装备，并安排熟悉情况、具备应急救援能力的人员实施现

场监护，严禁现场监护人员擅离现场，确保一旦出现紧急情况第

一时间科学处置。要加快推进双重预防机制数字化建设，全面实

施电子作业票管理，推行进入受限空间全过程视频监控和在线分

析作业法，全程分析管控作业风险。

三、强化开停车、检维修安全管理

开停车、检维修作业环节历来事故多发频发，各地对此要高

度重视，督促企业切实加强开停车、检维修安全管理。开停车前，

要制定并严格落实安全条件检查确认和报告制度，经安全管理部

门组织专家审查同意后方可实施。检维修作业前，要在全面分析

研判安全风险的基础上，制定周密的检维修作业实施方案，并经

企业安全管理部门审查把关。检维修作业过程中，要严格按照实

4

施方案科学安全作业，对涉及承包商的外包工程，要严格承包商

资质审查，加强外协施工人员安全教育培训，施工前做好作业现

场安全交底，安排本企业专业人员负责现场安全监护和管理。要

坚决严肃查处开停车、检维修作业环节的违章指挥、违章作业和

违反劳动纪律等“三违”行为。

四、加强警示教育和监管执法

各地要针对本起事故暴露出的突出问题以及本地出现的苗

头性问题，深入分析研判本地化工和危险化学品安全生产形势，

有针对性地开展一次安全警示教育，做到“一企出事故、万企受

教育”。要充分发挥好监管执法指挥棒作用，结合正在开展的安

全生产大检查，利用年度执法检查、危险化学品安全生产防控监

测信息系统等线下线上相结合的方式，对企业安全承诺、特殊作

业票管理、临时性检维修等进行重点执法，对检查发现的重大风

险隐患要进行挂牌督办，不能保证安全的要依法采取停产措施；

对暴露出的突出安全管理问题，要及时进行通报、警示、约谈；

对涉及违法违规问题，依法严肃查处；涉嫌犯罪的，依法移交司

法机关追究刑事责任。

五、加强应急处置和科学施救

各地要督促企业针对本行业、本企业安全生产特点，定期开

展事故应急救援演练，及时进行演练效果评估，有针对性地完善

应急预案，杜绝应急演练重形式、走过场、轻实效。要加强员工

5

安全教育培训和应急处置演练，提升员工安全意识和应急处置能

力，确保在接到报警信息或遇突发险情时，第一时间科学、冷静

分析处置，坚决避免在不完全掌握现场风险有害因素并确保安全

的情况下盲目进行施救，导致事故后果进一步扩大。

请各市、省直管县（市）安委会迅速将本通报精神传达至辖

区内各县级安委会以及化工和危险化学品生产经营单位。有关工

作落实情况请于每月月底前书面报我办。

联系人及电话：徐永锋，0551－62998745。

安徽省安全生产委员会办公室

2022年 5月 12日

抄送：国务院安委会办公室，省委办公厅，省政府办公厅，各市、

省直管县（市）安委会办公室。